borem, quæ mortiferos malosque proferat fructus, ſed nec malam, quæ coram omnium oculis pomis formoſis, bonis, ſapidis maturiſque grauida ſecundatur. His licet ſuppoſitis, hortatur tamen nos ita Chriſtus noſtrum ſuspendamus iudicium, ne proximum præproperè condemnemus, ſic ut omnino præceperit, neminem iudicemus, ſi diuini nolimus iudicij incurtere ſententiam: Nolite iudicare, & non iudicabimini. Luc. 6. 37. nolite condemnare, & non conden. nabimini. Iudices Chriſtus non alloquitur, præpoſitos nō tangit, nec quando ſacinus eſt omnium ore, & caltemeriaculo nequiſſimum, ſed quando talia facta ſunt, tum quæ licet mala videantur, attamen admittunt excuſationem, ſive bonæ intentionis, ſive particularium prætextum circumſtantiarum, ut D. Lib. 2. de Auguſt. docet, hæc quoque ſententia communis ſer. Domi. eſt ſanctorum: Quod dubia ſunt in meliorem ut in nō. partem interpretanda, quā declarat, probatque te ca. 28. ſuſus D. Thom. & 29. & 30.

Ne præſumas (monet D. Auguſtin. Inquē. ſer. 202. videas opera, quæ ſi tua ſint opinione mala prore. 2. 2. q. vidus ſis & cautus ne propter ea proximum 60. a. 3. & condemnes: licet enim illud quòd foris inue- 4. multo- ris, tibi peccatum eſſe videatur, ignoras attamen intentionem, eius rationem quam habet, animam quoque diſpoſitionem, quā poſſit à peccato excuſari, ſi non ſemper, nec in toto, ſæpius tamen, ex parte. A bono eſt, quòd Apoſtolus Paulus, a deo ſapiens, & diuina luce fulgidus, oculis perſpicacibus & illuminatis, ſeipſum penitus inſpicieciens, & nullies perſerutans, non audeat tamen de ſeipſo determinatam ferre ſententiam, proteſtatus ſe hoc non tam certò poſſe affirmare, quin ſe periculo exponat erroris; proinde de ſe iudicium, Deo committit: Nihil mihi conſcius 1. Cor. 4. 4. ſum, ſed non in hoc iuſtificatus ſum; qui autem iudicat me, Dominus eſt, quā doctrinā te inſtruit, quòd nec ipſe ſecurus ſis propriæ index conſcientiæ, Quis te præter te nouiſ intimius? quis de te præter te certius poteſt ferre iudicium? Quis enim hominum ſcit, quæ ſunt hominis, niſi 1. Cor. 2. ſpiritus hominis, qui in ipſo eſt: dixerat paulo ſuperius Apoſtolus Cum igitur de ſe homo plus 70. cæteris nouerit, nec tamen in toto & per totum inſallibile poſſit de ſeipſo ferre iudicium, licet ſit ipſe Sanctiſſimus Paulus, quā tu præſumis audaciā ſalacem de proximo dare ſententiam? Quis autem perferat, ut teipſum ſecurum adeò facias in cogitatione tua proximi cenſorem, ob neſcio quæ in illo viſa; ut cenſuram ſeras determinatam, & reſolutionem definitiuam, de hoc,

hoc, & illo, de sacerdote, de religioso, de conu-
 gata, de nubi, demum de omnibus qui tuis
 occurrunt oculis iudicandi? ah in illo quidquam
 notari quod videtur reprehensibile, Traheatur, at
 non quia reprehensibile videtur, semper est re-
 prehensibile, quando vero iudicas opus tua cor-
 reptione dignum, forte cordis intentio ratio-
 nem habet bonam, quia iustificetur, & a cor-
 reptione liberetur, Peccatum est non exiguum
 resolutorie proximum vt malum iudicare, eo
 quod aliquid in illo notaueris quod tibi non bo-
 num esse videtur. Si hoc ita sit, quale ce-
 lebitur flagitium audicare proximum & vt nequam
 condemnare, nedum non in illo quidquam ma-
 li, sed boni plurimum virtutesque preclari-
 mas annotando? Hoc extremum totius mali-
 tia, & nequicia signum supremæ in oculis eo-
 rum, qui malum iudicant, quicquid oculis spe-
 ctantur: illis similes qui perficillius viribus, fla-
 uis, seu coloratis vtuntur: *Bona in mala con-
 uertens, & in electis ponens maculam.* Hæc erat
 perduellium malitia Iudæorum. Dicite, geni-
 mina viperarum, diaboli progenies, quid in
 homine illo potatis, quo tam stricte condem-
 netis eum iudicio, vt dæmons amicum assi-
 muletis? Quid reprehensione dignum, quod ne-
 cromanticum accusetis? Opus, quod peragat an
 non bonum? An non ipsi diabolo contractum?
 Numquid in Dei obsequium, & proximi emo-
 lumentum.

I. I.
 Pessimū
 illud iu-
 diciū
 bonū in
 malum
 conuer-
 tere.

70
 L. 15. Mor
 c. 7. & 8.
 Isa. 59. 5.

L. 12. c. 62
 Lib. 5. 26.
 & 34. de
 historia
 anima-
 lium.

Quis non perdoctam miretur philosophiæ
 quæstionem à Deo vni Iſaie propositam, quàm
 ex parte declarat D. Gregor. quæstionem agi-
 tat Deus de generatione serpentum, aspidum, &
 basiliscorum: *Oua aspidum ruperunt, &c. &
 quod conforum est, erumpet in regulum.* Ex ouis
 excluduntur pulli, ta is autem sunt hi speciei,
 quæ his fuerunt & oua. Quid de serpentum ouis,
 nisi serpentes excludentur? Tradit Plinius ex
 doctrinâ Aristotelis, serpentes oua sicut aues ex-
 cludere, fouent illa, & terrâ cooperiunt, & talis
 sunt speciei serpentes educti qualia ipsa oua;
 Nec omnino mirari, si aliquantò forent mor-
 daciores vltus de ouis aspidum excluderentur
 basilisci, mordaciores aspidibus, & qui vene-
 no ceteris serpentibus sint noxiores, cum solo
 visu interficiant: quia oua iam mala erant, &
 tellus quæ cooperiuntur, & fouentur, cum sit ve-
 nenosa, superaddere potest aliquod aspidum ve-
 neno, quo basiliscus excludatur: *Quod confor-
 tum est erumpet in regulum.* At qui fieri potest, vt
 expositis ouis sine felle colubarum enascatur
 inde basiliscus? Expositis aquilæ nobilissimæ

quæ solem irreuerberata conspicit acie, ouis ex-
 cludantur hibones & vespetilliones aquilæ
 hostes immortales? O quàm execrabile foret il-
 lud malitia peccus, quod talia excluderet ouas
 quod ex feminata venenosa, cicuta, cicuta nasa-
 tor mortalis nemo miratur, sed quod feminato
 rosmarino, seu salua salutifera, geminet ex il-
 lis planta mortifera, quid diceret? Maledicta
 terra, quæ in tam oppositas quæque vertit qua-
 litates, & ex vitalibus ac salutiferis mortifera
 producit ac maximè noxia. Quod pectore tuo
 reuoluas, & rumines opus quoddam malum,
 quod alius quispiam feminauit, & per oculos
 tuos seu aures peccus intravit, quibus illud vel
 audisti vel vidisti, inde vero iudicium oritur,
 quod tam sit ille malus, quàm eius opus, tran-
 seat, cum sit quasi naturæ consentaneum, tamen
 si vero feminatum opus inferioris sit malitiae,
 quàm ipsum temerarium iudicium, quod in te
 ex illo potulatur, operis auctorem ipso iudicio
 opere nequiores, non tanti referret, cordis ta-
 men tui panderet malitia, quæ feminis seu o-
 peris aggrauat peruersitatem.

Verum enim vero, quod ex operibus bonis
 virtutibus heroicis, actibus, omni præcedo
 dignissimis ab alio positis velut ouis tuo in pe-
 ctore, vt tua seruire fota voluntatis, produ-
 cant bonum iudicium, in eius, qui ea parant
 henosis incrementum, ex isdem basiliscus
 quo nullus pestilantior enascatur, plantaque
 cunctis mortifera, quis sibi persuadeat? Hic
 luce patet apertius, quanta peccatoris tui terra
 malitia feccat, cum sic de vno extremo ad
 aliud transmutet, peruersasque qualitates. Hæc
 erat Pharisæorum illa peruersitas: qui cum
 in Christo virtutes notarent heroicis, miracu-
 la stupent inaudita, doctri namque mirarentur
 plane celestem quæ per oculos & aures
 eorum peccatoribus inferebat, diabolo contraria,
 Dei seruitio famulantia, quatenus ex illis tale
 producerent iudicium, quo illum sanctum cole-
 rent, potentissimum venerarentur, & vt Deum
 adorarent, basiliscos excluderent venenosos, per-
 uerſa iudicia, quibus eum & Dei reprehendant
 inimicum, dæmonij accusant confociarum,
 quodque suis in operibus virtute vteretur dia-
 bolica præstigiator.

§. 28. Extollens vocem mulier. Conuincit illos D. Cyprianus discipulis ut efficeret, ita & subtilis, mulierisque de turba testimonium.

Compendiosum contra Gentiles & Lacinicum scriptum D. Cyprianus tractatum, quo cunctas Deorum describit historias, aut si manes, commenta fabularum. Respondete mihi gentium populi, quare D. Cyprianus quæ per clara facinora, quæ facta heroica, quas virtutum prærogatiuas nobis in illis, quos Deos veneramus, quibus inducti ipsos vt tales coletemus? Examini cuncta subiiciamus, nec hoc mihi negare poteritis, quin eminentiora Deorum sacra uera fuerint homicidia, furta, rapinæ, stupra, mendacia. Vitam mortuis non infuserunt, imo uisus exsufflarunt: Cecis lumen non infuderunt, imo plures excecaverunt. Eorum nam talia non fuerunt negotia, quibus de mortalium ageretur insularitate, ad hoc coelivantes, vt boni essent; imo bonos in malos perverterunt & mulieres pudicitia celebres, reddebant infames impudicitis; talia seruantur horum operum; qui tandem exitio perire detestabili. Melicertes & Iucothea se maris fluctibus immerferunt; Castorem & Pollucem à diis ipsi fingitis acerrimè castigatos, Hercules omnium cre notissimus doloribus furibundus interit, flammis exustus in monte Oeta: hanc illi mortem impudica pellex procurauit. Apollo legitur ob nefanda scelera, ad gregem custodia condemnatus. Neptunus ad muros ædificandos Laomedontis adiuuatur; & sic consequenter enarrat de Ioue, Marte, Venere cæterorumque Deorum caterua nequissima. Esculapius autem ab opere quodâ singulari laudandus esse videbatur, quod infirmum grati morbo languentem, nomine Hyppoliti curaret, at opus illud medicis est familiare, verum talia fuerunt ei imposita crimina, vt in eorum pœnam, cælum fulgura dimiserit, quibus percussus miserè corruit. Hosne colitis Deos: dicite quibus excellere virtutibus, vt illis pectoris arcano tenolitis, inde iudicium vale concipiat, quale concipitis; illos vide licet esse Deos, & vt Deos supremo cultu veneramus? Quæ diuina notatis in illis opera? quas virtutum prærogatiuas? quæ miracula? Si eorum inuicem tales vt Deos iudicatis adorandos, quanto magis illa de Christo vobis est ferenda sententia, qua illum vt Deum honoretis in il-